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 ABSTRAKT

Tématem práce je zavedení procesu individuálního plánování sociální služby

do zařízení sociální péče domova pro seniory. Proces je zasazen do legislativy sociálních

služeb České republiky, která po roce 2007 dostála komplexních změn. Práce obsahuje

strategický plán, jak takový proces v zařízení zrealizovat.

Ve výzkumné části je popsáno, jak se vybraným pracovníkům individuální

plánování služby podařilo v zařízení zavádět. Kvalitativními metodami výzkumu bylo

sledováno, jak pracovníci zavádění individuálního plánování prožívali a jak se vyvíjeli

jejich postoje a chování. Dále byly pomocí dotazníků sledovány dopady procesu na

spokojenost uživatelů před a po zavedení individuálního plánování.

Výzkum přinesl podněty pro vznik metodiky individuálního plánování v organizaci.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Domov pro seniory, Zákon o sociálních službách, Standardy kvality sociálních

služeb, individuální plánování průběhu sociální služby, vzdělávání zdravotnických a

sociálních pracovníků, metodika individuálního plánování.
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ABSTRACT

The theme of the diploma thesis presented is the implementation of individual

planning process in the elderly homes‘ social care. The process is set in the legislature of

the social services of the Czech Republic, which has met several complex changes. The

thesis contains a strategic plan how to implement such process in an institute.

In the research part there has been described how successful the selected stuff were

in the individual planning process implementing. Qualitative methods of research were

used to observe how stuff got through the individual planning process and how their

approach and behaviour developed. Furthermore the questionnaires were used to observe

the impact on users’ contentment before and after the individual planning process

implementing.

In the research the qualitative as well as quantitative research methods were

applied. The research has brought in suggestions for creation of a methodology for

individual planning process in an organization.

KEYWORDS

Retirement Homes, Social Service Law, Social Service Quality Standards,

Individual Planning Process of a Social Service Course, Education of Health and Social

Staff, Methodology for Individual Planning Process.
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ÚVOD

Již čtvrtým rokem je v naší republice platný zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních

službách, který odstartoval transformaci sociálních služeb naší země. Zákon udal nový

směr všem poskytovatelům sociálních služeb. Charakterizuje především jednotlivé sociální

služby, pro které uvádí podmínky registrace, zavádí novou sociální dávku „příspěvek na

péči“, za kterou by si uživatelé služeb měli službu zakoupit a klade důraz především na

dodržování lidských práv a individuální přizpůsobování služby. Jako součást nového

zákona byly vydány i Standardy kvality sociálních služeb, které tvoří přílohu č. 2 vyhlášky

505/ 2006 Sb. a představují vodítka pro posuzování kvality poskytovaných služeb. Jednou

z nejvýznamnějších novinek standardů je individuální plánování sociální služby, na které

jsem se ve své práci zaměřila, a to pro cílovou skupinu seniorů v sociální službě domova

pro seniory.

Ze své třináctileté praxe sociálního pracovníka v pobytových sociálních službách

jsem si vědoma, jak je individualizace služeb v domovech pro seniory velmi důležitá,

neboť zde uživatelé jsou na službě závislí v základních životních oblastech

a poskytovatel má nad nimi značnou moc. Aktuálními jsou zde témata dodržování lidských

práv, míra soukromí, možnost svobodně se rozhodovat, individuálně si přizpůsobit režim

dne, trávit podle svého volný čas a mít co nejvíce svůj vlastní život ve svých rukou.

Taková témata bývají pro zařízení sociální péče domovů pro seniory každodenní otázkou

související s kvalitou poskytovaných sociálních služeb.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře se základními změnami

v sociálních službách v České republice, které přinesl v roce 2007 Zákon o sociálních

službách a Standardy kvality sociálních služeb, především jeden z nich – Standard č. 5

Individuální plánování průběhu sociální služby. Diplomová práce popisuje, jak se dařilo

pracovníkům pobytového zařízení sociálních služeb domova pro seniory zavádět

individuální plánování do zařízení a jaké dopady měl tento proces na spokojenost uživatelů

v souvislosti s poskytovanými službami, jednáním a chováním pracovníků před zavedením

a po zavedení individuálního plánování. Ke zjištění bylo použito kvalitativního výzkumu u

pracovníků, kteří individuální plánování do instituce přinášeli a doplňujícího

kvantitativního výzkumu uživatelů, kteří byli do procesu zapojeni jako první.
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A jelikož jedním z východisek individuálního plánování jsou potřeby uživatelů, na

které má sociální služba reagovat, součástí této práce je i pojednání o potřebách člověka

v kontextu vývojového období stáří.

Práce je strukturovaná do pěti teoretických kapitol a dvou praktických. V první

kapitole se snažím krátce přiblížit historii sociálních služeb v České republice, jejich

současný stav v zaměření na péči o seniory a okrajově uvádím mezinárodní dokumenty

péče o seniory. Druhá kapitola krátce pojednává o pojmu kvality v sociálních službách. Ve

třetí kapitole věnuji pozornost současné legislativě sociálních služeb a čtvrtá kapitola

představuje jednotlivé standardy kvality sociálních služeb. Pátá kapitola více rozpracovává

zakotvení individuálního plánování v legislativě České republiky a otvírá téma lidských

potřeb v kontextu vývojového období stáří jako východiska individuálního plánování, na

které má sociální služba reagovat.

Šestá kapitola stručně představuje pobytové zařízení sociálních služeb domov pro

seniory, kde byl proces individuálního plánování průběhu služby s uživatelem zaveden.

Součástí kapitoly je analýza organizace v tématu, na kterou navazuje navržený plán

přípravy a realizace procesu, který obsahuje jednotlivé zásadní kroky k jeho zavedení a

nástroje k jeho průběhu.

Sedmá kapitola navazuje na plán zavádění procesu kvalitativním výzkumem, který

odpovídá na otázku: „Jak se vybraným pracovníkům organizace dařilo tento proces do

zařízení zavádět“. Výzkum popisuje, kdo měl jakou zkušenost, potřeby a jaká témata se při

vzdělávání pracovníků otevřela. Součástí výzkumu je i doplňující kvantitativní výzkum

uživatelů domova pro seniory, který ověřuje hypotézy větší spokojenosti seniorů

s poskytovanými službami po zavedení individuálního plánování sociální služby.

V závěru diplomové práce shrnuji poznatky z výzkumu, přijímám určitá doporučení

a navrhuji komplexní metodiku procesu individuálního plánování v organizaci.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj sociálního systému České republiky v kontextu péče o seniory

V teorii vývoje péče o seniory v sociálních službách České republiky jsme se krátce

zaměřili na význam role starého člověka v rodině v dřívějších dobách, abychom upozornili

na hodnoty vývojového období stáří, které v moderní době „zdá se“ ustoupily do pozadí.

Na vývoji institucionální péče domovů pro seniory v 70. letech a pozdějším procesu

deinstitucionalizace ukazujeme, k jakým změnám v sociálních službách péče o seniory

v minulosti docházelo a co znamenaly pro péče o seniory dnes.

Jelikož na změny sociálního systému České republiky měly vliv i mezinárodní

dokumenty a sociální systémy Evropské unie, věnujeme jim pozornost v závěru této

kapitoly.

1. 1. Starý člověk v rodině a jeho penzionování

V dřívější době všichni členové rodiny žili a pracovali společně, cílem jejich aktivit

byla především jejich práce, která je měla uživit. Děti byly chápány jako perspektiva

budoucnosti a tudíž návratnosti investic, kdy jednou budou splácet dluh za podporu

a výchovu svým rodičům. Pokud žily rodiny na jednom místě, mohli předávat své „rodinné

žezlo“ z generace na generaci. Starý člověk v rodině neztrácel svoji roli, i když měnil

náročnou práci za méně zatěžující úměrně k věku a svým silám. (12, s. 76)

Haškovcová ve své monografii o stáří uvádí v kapitole „Rodina a její funkce“, že:

„když už člověk na vesnici nemohl pracovat na poli, pomáhal na dvoře hospodářství. Když

nestačil ani tam, pásl třeba husy. Tento způsob stárnutí v aktivitě byl přijatelný mj. proto,

že měl svůj řád, svůj rituál“. (12, s. 77) Starý člověk se dříve těšil v rodině své úctě, neboť

v ní většinou zastával roli zkušeného a moudrého člověka. Stárnutí člověka bylo chápáno

jako přirozená věc a také k ní tak bylo přistupováno. Ve 20. století dopadaly na rodinu

důsledky ekonomických změn ve společnosti, do popředí se dostal zájem o mladé

a pracující lidi. Změny v pracovních příležitostech přinesly odchod mladých lidí z místa


[…]


následnému vyzkoušení v praxi, což vedlo pracovníky k novému získávání poznatků

a zkušeností, na základě kterých si uměli položit otázky, jak se učit dál. Ty si přinášeli zpět

na supervizní setkání a pod vedením lektora získávali další potřebné znalosti.

Na úkolech ze vzdělávacího kurzu, které pracovníci vykonávali v praxi,

a ke kterým byla směřována podpora supervizora se ukázalo, jak je důležité pracovníky

stavět do situací, které organizace potřebuje, aby je uměli řešit. V takové skutečnosti si

pracovník nejvíce přichází na otázky, které si potřebuje zodpovědět. Pak je pochopitelné,

že vzdělávací kurzy, které poskytují nejen informace, ale dávají pracovníkovi možnost

vrátit se s novou praktickou zkušeností do procesu vzdělávání, jsou efektivní a úspěšné.
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Výsledky kvalitativního výzkumu také ukázaly rozdíly ve vzdělávacích potřebách

pracovníků zdravotnických a sociálních a jejich vývoj podle dorůstání do rolí klíčových

pracovníků. Výzkumem bylo prokázáno, že pokud pracovníci ve svých zkušenostech došli

sami skrze své potřeby k principům individuálního plánování, kterým v tomto případě byla

týmová spolupráce a společné sdílení informací o uživateli, přijali tyto principy za své.

V učení se metodám a technikám individuálního plánování se vzhledem ke své profesi lépe

orientovali sociální pracovníci, zdravotničtí pracovníci potřebovali v učení se metodám

rozhovoru více podpořit. Sociální pracovníci naopak žádali o více informací

o každodenních zvycích a dřívějším životě uživatelů. Pro obě profese se stalo

nejžádanějším tématem pro vzdělávání v individuálním plánování v domově pro seniory

naplánování služby pro uživatele s demencí.

Ve zkušenostech se zaváděním individuálního plánování pracovníci také sami

objevovali, že pro svůj výkon klíčového pracovníka potřebují být průběžně informováni

o uživateli, mít sjednocenou dokumentaci, co nejblíže pracovat s rodinou uživatele, mít

fungující tým pracovníků individuálního plánování a společné metodické vedení. Za

„nejpodstatnější“ pro naplánování služby s uživatelem v domově pro seniory pracovníci

považovali vytvoření vzájemné důvěry, aby mohli kvalitně nastavit průběh služby na

základě potřeb a přání uživatele.

Výzkum konečně prokázal, že pracovníci potřebují supervizní podporu nejen

v době vzdělávání, ale i v průběhu realizace procesu, nejlépe od nezávislého odborníka

nebo nadřízeného pracovníka, který by pracovníky doprovázel v osvojování nových

dovedností a pomáhal jim vyrovnat se s náročnými tématy jako jsou smrt, bolest, ztráta,

nemoc, které individuální plánování s uživatelem v domově pro seniory přináší a otvírá.

Na základě aktivního a tvořivého přístupu pracovníků při učení a osvojování si

nových vědomostí a dovedností, měnících se potřeb pracovníků v průběhu vzdělávání

a jejich požadavků bylo prokázáno, že absolvování vzdělávacího kurzu se supervizí

umožnilo pracovníkům nejen seznámit se s principy a metodami individuálního plánování,

ale především proces pochopit a zavést do praxe. Důkazem toho je i vypracovaný návrh

metodiky individuálního plánování, který se stal výstupem vzdělávacího kurzu klíčových

pracovníků a provedeného kvalitativního výzkumu.

V závěru praktické části jsme se věnovali kvantitativnímu výzkumu, do kterého

bylo zapojeno dvacet uživatelů z domova pro seniory, se kterými pracovníci službu

plánovali. Vzhledem ke krátkému časovému období pěti měsíců, ve kterém byl tento

výzkum realizován, nelze výsledky dotazníkového šeření brát jako jednoznačně průkazné,
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ačkoli ukázaly pozitivní vliv zavedení procesu individuálního plánování na spokojenost

s poskytovanými službami domova pro seniory a chováním a jednáním pracovníků. Za

průkazné lze považovat, že uživatel po zavedení individuálního plánování vnímá podstatně

větší možnost rozhodovat o tom, jak probíhá péče o něho a je více spokojen s vedením

rozhovoru o jeho individuálních přáních a potřebách. Uživatelé projevili vysokou

spokojenost se sociálními pracovníky, více než s pracovníky zdravotnickými, ale toto

zjištění lze vysvětlit částečně i tím, že tazateli byli právě sociální pracovníci. Uvedené

zjištění je proto třeba ověřit dalšími výzkumy.

Zhodnotíme-li záměr výzkumu, je třeba upozornit, že skupina pracovníků, vybraná

pro první fázi zavádění individuálního plánování, byla tvořena vedoucími pracovníky

a pracovníky zkušenějšími a více informovanými. Lze proto předpokládat, že další vlna

vzdělávání pracovníků může mít své vlastní tempo, které bude třeba respektovat

a pracovníky v jejich učení podporovat, aby nedocházelo v procesu individuálního

plánování k zadávání úkolů pracovníkům, kteří vzděláváním neprošli a odborným

znalostem se nemohli naučit.

Z hlediska dalšího vývoje zavádění individuálního plánování doporučujeme

pokračovat v dalším vzdělávání dalších vybraných skupin pracovníků obdobným

způsobem, v tlaku na pokračování zavádění změny „nepolevit“ a konkrétní úspěchy

upevňovat a odměňovat.

Jelikož byly splněny všechny kroky plánu zavedení individuálního plánování, který

metodik organizace vypracoval, navrhujeme nyní pokračovat ve výzkumu realizace

procesu u uživatelů - zjistit jak byl proces vnímán uživateli služeb, které aspekty procesu

měnily spokojenost uživatele se službou a jak pracovníci pracují s nabídkou služeb

domova pro seniory a potřebami uživatelů.
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