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Zvolené téma má v současné době mimořádný význam. Jak autorka na str.8 říká:

„individualizace služeb v domovech pro seniory je velmi důležitá, neboť zde uživatelé jsou na

službě závislí v základních životních oblastech a poskytovatel má nad nimi značnou moc.

Aktuálními jsou zde témata dodržování lidských práv, míra soukromí, možnost svobodně se

rozhodovat, individuálně si přizpůsobit režim dne, trávit podle svého volný čas a mít co

nejvíce svůj vlastní život ve svých rukou.“ V zavádění standardů kvality je téma

individualizace v pobytových zařízeních pro seniory jednou z nejobtížnějších oblastí, na které

se v současné době láme úspěch či neúspěch reformy sociálních služeb. Pro studenty řízení,

kteří pracují v této oblasti, jde o výzvu, na kterou jsou v průběhu studia z různých hledisek a

v různých předmětech systematicky připravováni. Jak budou schopni své získané poznatky a

dovednosti v praxi použít je posléze již na nich.

Práce Martiny Procházkové ukazuje, že se autorce podařilo velmi úspěšně integrovat

poznatky ze studia a implementovat je skutečně zdařile jak do své řídící praxe v roli metodika

sociálních služeb v domově pro seniory, zavádějícího standardy do zařízení, tak při využití

jednoduchých evaluačních a monitorovacích technik pro podporu a nasměrování rozvoje

pracovníků. Využila přitom poznatků ze sociální politiky,diagnostiky organizace,

kvality, strategického a operačního řízení, potřeb uživatele, metod výzkumu, dílny

komunikace i supervize a podařilo se jí díky této zkušenosti proniknout hlouběji do jejich

principů i hodnot. Za neméně úspěšné lze považovat i přiblížení celého procesu

v předloženém textu.

Teoretickou část práce autorka rozdělila do pěti kapitol, aby stručně obsáhla celou

řadu souvisejících témat. K nim patří např. vývoj postavení starého člověka v rodině, vývoj

služeb pro seniory, vývoj přístupů k otázce kvality v soc. službách, standardy kvality

sociálních služeb, změny, které přinesl zákon o soc. službách v r.2007. Za velmi cennou lze

považovat pátou kapitolu, v níž se autorka zaměřuje na různé aspekty individuálního

plánování průběhu sociální služby. Rozpracovala zde zakotvení individuálního plánování

v legislativě České republiky, podmínky a principy individuálního plánování, povinnosti

poskytovatele a požadavky na metodiku. Dále se věnovala tématu lidských potřeb ve stáří, na

které má sociální služba reagovat a dalším sociálně-psychologickým souvislostem, které musí

pracovník v procesu individuálního plánování zohlednit. Ve výběru a zpracování těchto témat

se projevily již vlastní odborné zkušenosti autorky. Tato kapitola se může stát užitečným

zdrojem pro pracovníky, kteří se na individuální plánování připravují.

Další části práce přibližují organizaci, v níž došlo k implementaci individuálního

plánování a popisují celý postup, zvládnutý na vysoké odborné úrovni. Proces zahájila

autorka analýzou organizace zaměřenou ke zvolenému tématu. Na ni navázala vytvořeným a

prodiskutovaným plánem přípravy a realizace procesu zavádění standardu č.5, který obsahuje

jednotlivé kroky k jeho zavedení a nástroje k jeho průběhu, včetně analýzy rizik, analýzy

držitelů moci (tzv.steakholderů), analýzy silového pole pro zavedení změny atd.. Po té získala

grantové zdroje na jeho realizaci a za podpory externích vzdělavatelů a supervizorů pomáhala

plán realizovat. Současně průběh monitorovala z pozice metodika a výzkumníka, což přineslo

jisté důsledky, které v práci reflektuje.

Výzkumně sledovala jaké dopady měl implementovaný proces na spokojenost

uživatelů v souvislosti s poskytovanými službami (kvantitativním výzkumem), a jaké

zkušenosti měli angažovaní pracovníci v průběhu této změny (kvalitativním výzkumem).

Práce je završena návrhem komplexní metodiky procesu individuálního plánování

v organizaci (příloha 5).

Práce je velmi obsažná a důkladně zpracovaná. Autorka správně pracuje s vhodně

vybranými prameny. Podařilo se jí obsažné téma, které má mnoho rovin ( historickou,

sociálně-politickou, profesní, manažerskou, psychologickou, andragogickou) sevřít do

přiměřeného počtu stran textu, aniž by jej zploštila. Práce tak představuje užitečný zdroj pro

pracovníky, kteří řeší podobné téma. Za nejcennější lze považovat živé zachycení procesu

učení zdravotních a sociálních pracovníků při zavádění individuálního plánování

kvalitativním výzkumem. Lze si jistě představit i jiné způsoby jak přistoupit „k

fenomenologické studii“, avšak autorčin přístup odpovídá možnostem, které studium na této

katedře v oblasti zvládnutí výzkumných metod nabízí a autorka z něj vytěžila zajímavé,

ilustrativní a pro další vývoj organizace cenné postřehy. Tyto postřehy by mohly dobře

posloužit podle nás i v jiných zařízeních pro seniory, které mají popsaný proces před sebou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. V Praze, dne 7.1.2011